
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 -   C.A.P. 81020    0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 222 del 17/04/2025

Segretario Comunale

           DETERMINA N°. 12 del 11/04/2025
       

OGGETTO LIQUIDAZIONE SALDO CORRISPETTIVO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE NEL GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. 
CAMPANIA - R.G. 3627/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTENZIOSO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamata la determina dirigenziale n°638 del 19/10/2025, con la quale si procedeva a nominare 

l’Avv. Luigi Adinolfi quale patrocinatore del Comune di Recale per resistere, innanzi al T.A.R. per 

la Campania di Napoli, avverso il ricorso promosso da Terlin M. piu altri c/Comune di Recale. - 

procedimento amministrativo R.G. n. 3627/2023 e si assumeva il consequenziale impegno di spesa 

per il compenso fissato nella somma lorda complessiva di € 2.188,68, con imputazione al capitolo 

1123.22 del Bilancio di Previsione 2023, impegno 2023.828, reimputato come impegno 2024.290 ed 

infine 2025.299;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 2 di 5

Considerato che, all’esito dell’incarico espletato, il predetto Legale ha presentato apposita fattura 

n°37 del 28/03/2025 ed acquisita al prot. com. con il n°3687/2025, avente oggetto la richiesta di 

liquidazione del saldo delle competenze professionali relative al procedimento del quale trattasi, 

per un importo complessivo di euro 2.188,68;

Dato atto dell’esigibilità del corrispettivo, stante la regolarità della prestazione e la rispondenza 

dell’importo a quanto dovuto;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 

di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010

DETERMINA

Di liquidare la somma complessiva di Euro 2.188,68 a favore dei creditori di seguito indicati:

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo
Impegno

N. e anno

Avv. Luigi 

Adinolfi
37 28/03/2025 2.188,68 1123.22 2025.299 

Di dare atto dell’insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 9 lettera E della Legge n. 190/2012 e  s.m.i.;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 

147 bis comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica e contabile, del presente provvedimento, in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole viene 

reso unitamente alla sottoscrizione di detto provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi 

interessati;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio finanziario, per i successivi 

adempimenti di competenza;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà pubblicata sul sito 

Internet del Comune all’Albo pretorio online, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente 

sempre caratterizzante tale sito, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Il Responsabile dell'Area
dott. Salvatore Capoluongo



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 3 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il 
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 11/04/2025
Responsabile Segretario Comunale 

 dott. Salvatore Capoluongo

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 1.2 1123.22 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 299  € 2.188,68 Impegno 
collegato

N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ADINOLFI LUIGI
Codice Fiscale: DNLLGU65M01F839A - P.Iva: 01799510613

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Affidamento incarico giuridico - legale all’avv. Luigi Adinolfi 
in ordine al ricorso TAR Campania, Napoli - SEZ 8 - R.G. 3627/2023 – Terlin M. + altri c/ 
Comune di Recale – Impegno spesa e Approvazione disciplinare d’incarico. CIG:  ZDC3CED538

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
1.03.02.99.002 1.2 1123.22 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 299 € 2.188,68 N. 0  € 0,00 N. 360  € 2.188,68

 
Descrizione Creditore

ADINOLFI LUIGI 
 
Descrizione Liquidazione

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: Affidamento incarico giuridico - legale all’avv. Luigi Adinolfi in 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 4 di 5

ordine al ricorso TAR Campania, Napoli - SEZ 8 - R.G. 3627/2023 – Terlin M. + altri c/ Comune 
di Recale – Impegno spesa e Approvazione disciplinare d’incarico. CIG:  ZDC3CED538

In relazione al procedimento che precede, si attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 
4 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 17/04/2025

Il Responsabile Ufficio Finanziario
 dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.       

Pagina 5 di 5


